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https://www.100test.com/kao_ti2020/535/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E6_B3_95_c80_535937.htm 单项选择题 1．中国公民特别是

有一定社会地位和影响的中国公民与境外机构、组织、个人

相勾结，危害中华人民共和国主权、领土完整与安全的，构

成( )。 A．背叛国家罪 B．分裂国家罪 C．间谍罪 D．为境外

窃取、刺探、收买、非法提供国家秘密情报罪 【答案】A 【

考点分析】本题考查的知识点是：背叛国家罪的概念。《刑

法》第102条规定：“勾结外国，危害中华人民共和国的主权

、领土完整和安全的，处无期徒刑或者十年以上有期徒刑。 

与境外机构、组织、个人相勾结，犯前款罪的，依照前款的

规定处罚。”这是刑法对背叛国家罪的规定。根据这一规定

，本题题目“中国公民特别是有一定社会地位和影响的中国

公民与境外机构、组织、个人相勾结，危害中华人民共和国

主权、领土完整与安全的”行为，构成的是背叛国家罪，所

以，本题的正确答案是A。 【注意】根据目前的考试大纲，

背叛国家罪已经被排除出法律硕士入学考试的范围，考生对

本罪可不掌握。 2．行为人在组织、领导或者参加恐怖活动

组织后又具体实施杀人、绑架、爆炸等犯罪行为的，应当( )

。 A．以组织、领导、参加恐怖组织罪从重处罚 B．从一重

处断 C．依照数罪并罚的规定处罚 D．以故意杀人、绑架或

爆炸罪从重处罚 【答案】C 【考点分析】本题考查的知识点

是：组织、领导、参加恐怖组织罪一罪与数罪的界限。《刑

法》第120条规定：“组织、领导和积极参加恐怖活动组织的

，处三年以上十年以下有期徒刑；其他参加的，处三年以下



有期徒刑、拘役或者管制。犯前款罪并实施杀人、爆炸、绑

架等犯罪的，依照数罪并罚的规定处罚。”这是刑法对组织

、领导、参加恐怖组织罪的规定。根据这一规定，只实施了

组织、领导、参加恐怖活动组织的行为，尚未实施其他犯罪

的，按组织、领导、参加恐怖组织罪一罪处理。如果行为人

在组织、领导、参加恐怖活动组织以后，又实施了杀人、爆

炸、绑架等犯罪的，应依照数罪并罚的规定处理。所以，本

题的正确答案是C。 【注意】组织、领导、参加恐怖组织后

，又实施了其他犯罪行为的，应当以组织、领导、参加恐怖

组织罪与构成的其他犯罪实行数罪并罚，这是组织、领导、

参加恐怖组织罪中最重要的一点，在我国刑法中，与此相类

似的规定还有刑法第294条关于组织、领导、参加黑社会性质

组织罪的规定。在法律硕士入学考试中，这两条规定也是常

考的内容，对此，考生应予以充分注意。 3．生产、销售伪

劣产品行为成立犯罪，必须是销售金额达到( )。 A．5万元以

上 B．10万元以上 C．20万元以上 D．50万元以上 【答案】A 

【考点分析】本题考查的知识点是：生产、销售伪劣产品罪

的起刑点。《刑法》第140条规定：“生产者、销售者在产品

中掺杂、掺假，以假充真，以次充好或者以不合格产品冒充

合格产品，销售金额五万元以上不满二十万元的，处二年以

下有期徒刑或者拘役，并处或者单处销售金额百分之五十以

上二倍以下罚金；销售金额二十万元以上不满五十万元的，

处二年以上七年以下有期徒刑，并处销售金额百分之五十以

上二倍以下罚金；销售金额五十万元以上不满二百万元的，

处七年以上有期徒刑，并处销售金额百分之五十以上二倍以

下罚金；销售金额二百万元以上的，处十五年有期徒刑或者



无期徒刑，并处销售金额百分之五十以上二倍以下罚金或者

没收财产。”这是刑法对生产、销售伪劣产品罪的规定。根

据这一规定，构成生产、销售伪劣产品罪，必须是销售金额

达到5万元以上，所以，本题的正确答案是A。 4．行为人以

假报出口或者其他欺骗手段，骗取国家出口退税款，数额较

大的，构成( )。 A．偷税罪 B．骗取出口退税罪 C．偷税罪与

骗取出口退税罪两罪 D．偷税罪与骗取出口退税罪的想象竞

合犯 【答案】B 【考点分析】本题考查的知识点是：骗取出

口退税罪的概念及其与偷税罪的界限。《刑法》第204条规定

：“以假报出口或者其他欺骗手段，骗取国家出口退税款，

数额较大的，处五年以下有期徒刑或者拘役，并处骗取税款

一倍以上五倍以下罚金；数额巨大或者有其他严重情节的，

处五年以上十年以下有期徒刑，并处骗取税款一倍以上五倍

以下罚金；数额特别巨大或者有其他特别严重情节的，处十

年以上有期徒刑或者无期徒刑，并处骗取税款一倍以上五倍

以下罚金或者没收财产。纳税人缴纳税款后，采取前款规定

的欺骗方法，骗取所缴纳的税款的，依照本法第二百零一条

的规定定罪处罚；骗取税款超过所缴纳的税款部分，依照前

款的规定处罚。”这是刑法对骗取出口退税罪及其与偷税罪

界限的规定。根据这一规定，行为人以假报出口或者其他欺

骗手段，骗取国家出口退税款，数额较大的，构成骗取出口

退税罪。但书，如果行为人缴纳税款后，又骗取出口退税的

，以偷税罪定罪处罚；如果骗取税款超过所缴纳的税款部分

，仍然按照骗取出口退税罪处罚。从本题的题目“行为人以

假报出口或者其他欺骗手段，骗取国家出口退税款，数额较

大”看，本题并未提到行为人先缴纳税款，所以，本题中行



为人构成骗取出口退税罪，本题的正确答案是B。 【注意】

根据目前的考试大纲，骗取出口退税罪已经被排除出法律硕

士入学考试的范围，考生对本罪及本罪与偷税罪的界限可不

掌握。 5．对偷盗婴幼儿的行为以绑架罪论处，必须是行为

人( )。 A．导致该婴幼儿死亡 B．出于出卖的目的 C．以勒索

财物为目的 D．完成了该行为 【答案】C 【考点分析】本题

考查的知识点是：绑架罪与拐卖儿童罪的界限。《刑法》

第239条规定：“以勒索财物为目的绑架他人的，或者绑架他

人作为人质的，处十年以上有期徒刑或者无期徒刑，并处罚

金或者没收财产；致使被绑架人死亡或者杀害被绑架人的，

处死刑，并处没收财产。以勒索财物为目的偷盗婴幼儿的，

依照前款的规定处罚。”这是刑法对绑架罪的规定。根据这

一规定，行为人只有出于勒索财物的目的偷盗婴幼儿的，才

能以绑架罪论处。《刑法》第240条规定：“拐卖妇女、儿童

的，处五年以上十年以下有期徒刑，并处罚金；有下列情形

之一的，处十年以上有期徒刑或者无期徒刑，并处罚金或者

没收财产；情节特别严重的，处死刑，并处没收财产：(一)

拐卖妇女、儿童集团的首要分子；(二)拐卖妇女、儿童三人

以上的；(三)奸淫被拐卖的妇女的；(四)诱骗、强迫被拐卖的

妇女卖淫或者将被拐卖的妇女卖给他人迫使其卖淫的；(五)

以出卖为目的，使用暴力、胁迫或者麻醉方法绑架妇女、儿

童的；(六)以出卖为目的，偷盗婴幼儿的；(七)造成被拐卖的

妇女、儿童或者其亲属重伤、死亡或者其他严重后果的；(

八)将妇女、儿童卖往境外的。拐卖妇女、儿童是指以出卖为

目的，有拐骗、绑架、收买、贩卖、接送、中转妇女、儿童

的行为之一的。”这是刑法对拐卖妇女、儿童罪的规定。根



据这一规定，行为人出于出卖的目的偷盗婴幼儿的，以拐卖

儿童罪论处。所以，在本题中，对偷盗婴幼儿的行为以绑架

罪论处，必须是行为人以勒索财物为目的，本题的正确答案

是C。 【注意】根据行为人的主观目的，对偷盗婴幼儿行为

分别认定为不同的犯罪，是我国刑法的一个特别规定，也是

法律硕士入学考试中常考的知识点之一，对此，考生应予以

注意。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com 


